
CALENDARIO ESAMI 
CORSO DI LAUREA IN SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE (LM/SNT1) 

a.a. 2021/2022 

I anno    

Insegnamento Docenti 
Gennaio 
Febbraio 

2022 

 
Giugno 
Luglio 
2022 

 

Settembre 
2022 

Novembre 
2022 

Dicembre 
2022 

Aprile 2023 

Update delle basi teorico pratiche e delle linee guida  delle 
scienze infermieristiche 
 
 Approfondimenti infermieristici in ambito medico 

 Approfondimenti infermieristici in ambito ostetrico-
ginecologico 

 Approfondimenti infermieristici in ambito chirurgico  

 Approfondimenti infermieristici in ambito pediatrico 

Muccino Antonio 
 (coordinatore del corso) 

 
Tonucci Sonia 
Picciano Giovanna 
Magnocavallo Cristina 

04/02/2022 
ore 9.00 

 
18/02/2022 

ore 9.00 

24/06/2022 
Ore 9.00 

 
15/07/2022 

ore 9.00 

09/09/2022 
ore 9.00 

 
23/09/2022 

ore 9.00 

12/11/2022 
ore 9.00 

13/12/2022 
ore 9.00 

26/04/2023 
ore 9.00 

Contatti docenti:  
 
antonio.muccino@unimol.it; sonia.tonucci@unimol.it; giovanna.picciano@unimol.it; cristina.magnocavallo@unimol.it 

Basi giuridiche applicate al Management infermieristico 
 

 Rischio clinico ed Aspetti di medicina legale 

 Elementi di  sanità pubblica nelle emergenze   

 Istituzioni di diritto pubblico per il management 
infermieristico 

Grasso Guido 
(coordinatore del corso) 

 
Feola Alessandro 
Ferioli Elena 

11/02/2022 
ore 9.00 

 
25/02/2022 

ore 9.00 

22/06/2022 
ore 9.00 

 
14/07/2022 

ore 9.00 

02/09/2022 
ore 9.00 

 
23/09/2022 

ore 9.00 

08/11/2022 
ore 9.00 

14/12/2022 
ore 9.00 

27/04/2023 
ore 9.00 

Contatti docenti:  
 
grasso@unimol.it;  alessandro.feola@unimol.it; elena.ferioli@unimol.it 

Progressi in medicina di laboratorio e gestione del rischio 
biologico 
 
 Psicologia Recenti progressi in Patologia clinica 

Gentile Fabrizio  
(coordinatore del corso) 

 
Angiolillo Antonella 

28/01/2022 
ore 15.00 

 
17/02/2022 

16/06/2022 
ore 15.00 

 
14/07/2022 

07/09/2022 
ore 15.00 

 
22/09/2022 

24/11/2022 
ore 9.00 

15/12/2022 
ore 9.00 

19/04/2023 
ore 15.00 



 Update in scienze tecniche di medicina di laboratorio in 
ambito infermieristico 

 Recenti progressi in Microbiologia e microbiologia clinica 

 Gestione infermieristica del campione biologico e dei 
rapporti col laboratorio 

Di Marco Roberto 
D'Abate Antonietta  

ore 15.00 ore 15.00 ore 15.00 

Contatti docenti:  
 
fabrizio.gentile@unimol.it; angiolillo@unimol.it; roberto.dimarco@unimol.it; antonietta.dabate@unimol.it 

Approfondimenti di informatica statistica ed epidemiologia  
 
 Update delle metodologie di ricerca in ambito 

infermieristico 

 Elaborazione dati ai fini della ricerca infermieristica 

 Avanzamenti di  statistica medica per la ricerca 
infermieristica 

 Epidemiologia applicata  al management ed alla  ricerca 
infermieristica  

 Approfondimenti per la ricerca in altre attività , laboratori  

Sergio Davinelli  
(coordinatore del corso) 

 
Recchia Laura 
Grasso Guido 
 

12/01/2022 
ore 15.00 

 
16/02/2022 
ore 15.00 

22/06/2022 
ore 15.00 

 
21/07/2022 
ore 15.00 

08/09/2022 
ore 15.00 

 
28/09/2022 
ore 15.00 

24/11/2022 
ore 9.00 

15/12/2022 
ore 9.00 

28/04/2023 
ore 15.00 

 Contatti docenti:  
 
sergio.davinelli@unimol.it; laura.recchia@unimol.it; grasso@unimol.it 

Management infermieristico nell'emergenza 
 
 Management  infermieristico delle emergenze medico-

chirurgiche 

 Teoria e metodi del management professionale 

 Principi di farmacoeconomia e sistemi di sicurezza nella 
gestione della terapia 

 Avanzamenti nelle emergenze chirurgiche 

 Fondamenti di anestesiologia e rianimazione   

 Approfondimenti per la ricerca in altre attività , laboratori  

Prof Claudio Russo  
(coordinatore del corso) 

 
Paoletti Flavio  
Ricci Pasquale  
Cuzzone Vincenzo 
Di Marco Roberto 
Germini Francesco 

11/02/2022 
ore 9.00 

 
21/02/2022 

ore 9.00 

01/07/2022 
ore 10.00 

 
15/07/2022 
ore 10.00 

09/09/2022 
ore 9.00 

 
22/09/2022 

ore 9.00 

11/11/2022 
ore 10.00 

17/12/2022 
ore 10.00 

29/04/2023 
ore 10.00 

Contatti docenti:  
 
claudio.russo@unimol.it; flavio.paoletti@unimol.it; vincenzo.cuzzone@unimol.it; roberto.dimarco@unimol.it; francesco.germini@unimol.it, pasquale.ricci@unimol.it 
 



Approfondimenti di discipline medico-chirurgiche per la 
ricerca infermieristica e per la formazione I 
 
 Update in ambito pediatrico e neonatologico 
 Approccio avanzato alle patologie internistiche  
 Approccio avanzato alle patologie chirurgiche 
 Contributi in Malattie dell'apparato cardiovascolare 
 Update in Biologia cellulare 
 Update in ambito ostetrico-ginecologico 
 Approfondimenti per la ricerca in altre attività , laboratori  

Corbi Graziamaria  
 (coordinatore del corso) 
 

Garofalo Silvio    
Vallone Gianfranco 
Ricci Pasquale  
Testa Gianluca 
Cosentino Francesco 
 

11/02/2022 
ore 9.00 

 
25/02/2022 

ore 9.00 
 

16/06/2022 
ore 9.00 

 
13/07/2022 

ore 9.00 

12/09/2022 
ore 9.00 

 
23/09/2022 

ore 9.00 

12/11/2022 
ore 9.00 

16/12/2022o
re 9.00 

28/04/2023 
ore 14.00 

Contatti docenti:  
 
graziamaria.corbi@unimol.it; silvio.garofalo@unimol.it; gianfranco.vallone@unimol.it; gianluca.testa@unimol.it; francesco.cosentino@unimol.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II anno 
Docenti 

Gennaio 
Febbraio 2022 

 
Giugno 
Luglio 
2022 

 

Settembre 
2022 

Novembre 
2022 

Dicembre 
2022 

Aprile 2023 

Razionale giuridico economico nella  gestione 
delle risorse 

 Istituzioni di diritto privato per il 
management infermieristico 

 economia aziendale per il management 
infermieristico 

 Istituzioni di diritto del lavoro per il 
management infermieristico 

 Istituzioni di diritto amministrativo per il 
management infermieristico 

Francesco Capalbo  
(coordinatore del 
corso) 

 
Tullio Loredana 
Corazza Luisa  
Gliatta Mariantonella  

02/02/2022 ore 10.00 
 

14/02/2022 ore 12.00 

23/06/2022 
Ore 12.00 

 
07/07/2022 
Ore 12.00 

09/09/2022 
Ore 12.00 

 
23/09/2021 
 Ore 12.00 

 

11/11/2022 
Ore 12.00 

 

15/12/2022 
Ore 12.00 

 

27/04/2023 
Ore 12.00 

 

Contatti docenti:  
 
francesco.capalbo@unimol.it; loredana.tullio@unimol.it; maria.gliatta@unimol.it, luisa.corazza@unimol.it 

Etica Responsabilita' Professionale 

 Filosofia dell’assistenza infermieristica e 
centralità della persona 

 Psicologia del lavoro e delle organizzazioni 
 Sociologia Generale 

Abbate Fabrizia  
(coordinatore del 
corso) 

 
Grignoli Daniela  
Morrone Leonardo 

27/01/2022 
ore 10.00 

 
17/02/2022 ore 10.00 

 

21/06/2022  
ore 10.00 

 
12/07/2022 
 ore 10.00 

08/09/2022  
ore 11.00 

 
21/09/2022 
ore 13.00 

17/11/2022 
ore 12.00 

14/12/2022 
ore 9.00 

26/04/2023 
ore 9.00 

Contatti docenti:  
 
Fabrizia.abbate@unimol.it, daniela.grignoli@unimol.it; leonardo.morrone@unimol.it 

Approfondimenti di discipline medico-
chirurgiche per la ricerca infermieristica e 
per la formazione II 

 Progressi dell'assistenza infermieristica 
basata sulle evidenze  

 Progressi dell'assistenza ostetrico 
ginecologica basata sulle evidenze  

 Contributi in Malattie apparato visivo 
 Contributi in Malattie apparato locomotore 

  
Fabio Massimo 
Perrotta 
(coordinatore del 
corso) 

 
Di Matteo Cinzia 
Dell'omo Roberto 
Lubrano Ennio 
Giancarlo Salvatori   

09/02/2022 ore 9.00 
 

21/02/2022 ore 11.30 

24/06/2022 
ore 10.00 

 
14/07/2022 
ore 12.00 

14/09/2022 
ore 11.30 

 
28/09/2022  

ore 9.00 

22/11/2022 
ore 9.00 

20/12/2022 
ore 9.00 

28/04/2023 
ore 9.00 



 Contributi in Scienze tecniche dietetiche 
applicate 

 Contributi in Reumatologia 
Contatti docenti:  
 
fperrotta@unimol.it; cinzia.dimatteo@unimol.it; roberto.dellomo@unimol.it, salvator@unimol.it; ennio.lubrano@unimol.it;  

Metodologia e analisi dei processi formativi 
nelle professioni sanitarie 

 Processi formativi nelle professioni 
sanitarie 

 Psicologia dello sviluppo e dell'educazione 
in ambito della formazione 

 Storia della scienza e delle tecniche 
 Approfondimenti per la formazione in altre 

attività quali informatica, laboratori  
 Sistemi di elaborazione delle informazioni 

Giovanni Villone 
(coordinatore del 
corso) 

 
Refrigeri Luca 
Baralla Francesca  
Di Marco Roberto 
on line 

6/02/2022 
ore 09.00 

  
20/02/2022  

ore 9.00 

08/06/2022  
ore 9.00  

 
13/07/2022 
ore 09.00 

08/09/2022  
ore 9.00  

 
22/09/2022  

ore 9.00 

8/11/2022 
ore 09.00 

13/12/2022 
ore 9.00 

18/04/2023 
ore 9.00 

Contatti docenti:  
luca.refrigeri@unimol.it; francesca.baralla@unimol.it; giovanni.villone@unimol.it 

Inglese Emy Muschamp 07/01/2022 
ore 10.00 

 
21/02/2022 
ore 10.00 

13/06/2022 
ore 9.00 

 
19/07/2022 

ore 9.00 

02/09/2022 ore 
9.00 

 
23/09/2022 ore 

9.00 

12/11/2021 ore 
9.00 

17/12/2021 
ore 9.00 

29/04/2023 ore 
9.00 

Contatti docenti:  
 
muschamp@unimol.it 

 

 

 


